
COD. PRATICA: 2019-002-5676 

segue atto n. 5028  del 22/05/2019  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, AMBIENTE, ENERGIA, CULTURA, BENI 

CULTURALI E SPETTACOLO 
Servizio Aiuti alle imprese agricole 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 5028  DEL  22/05/2019 

 
 

OGGETTO:   DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 14 dicembre 2018, n. 13639. Bando di 
evidenza pubblica concernente le norme procedurali per la presentazione 
delle domande e la concessione degli aiuti ai sensi del PSR per l’Umbria 
2014/2020, Misura 4, sottomisura 4.2 - “Sostegno agli investimenti per la 
trasformazione, commercializzazione e/o lo sviluppo dei prodotti agricoli”. 
Modifiche ed integrazioni 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e sue successive modifiche ed integrazioni;  
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa;  
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8 “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; visto il regolamento interno della 
Giunta regionale - Titolo v; 
 Richiamati:  
— il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 
europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari 
marittimi e la pesca, e che abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;  
— il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo 
Rurale (FEASR) e che abroga il Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio;  
— il Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 



COD. PRATICA: 2019-002-5676 

segue atto n. 5028  del 22/05/2019  2 

2013 sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che 
abroga i Regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 
814/2000, (CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008;  
— il Regolamento delegato (UE) n. 640/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014, che 
integra il Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 
riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca di 
pagamenti nonché le sanzioni amministrative applicabili ai paga- menti diretti, al sostegno allo 
sviluppo rurale e alla condizionalità; 
 — il Regolamento delegato (UE) n. 807/2014 della Commissione, dell’11 marzo 2014, che 
integra talune disposizioni del Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del 
Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo 
Sviluppo Rurale (FEASR) e che introduce disposizioni transitorie;  
— il Regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione del 17 luglio 2014 
recante modalità di applicazione del Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo 
e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo 
Sviluppo Rurale (FEASR);  
— il Regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione, del 17 luglio 2014, 
recante modalità di applicazione del Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo 
e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di 
sviluppo rurale e la condizionalità;  
— la Decisione della Commissione C(2015)4156 del 12 giugno 2015 che approva il 
programma di sviluppo rurale della Regione Umbria 2014/2020, di cui la Giunta regionale con 
deliberazione del 29 giugno 2015, n. 777 ha preso atto;  
— il Regolamento UE n. 2393/2017 del Parlamento europeo e del Consiglio del 13 dicembre 
2017 che modifica i Regolamenti UE n. 1305/2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte 
del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR), UE n. 1306/2013 sul 
finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune, UE n. 
1307/2013 recante norme sui pagamenti diretti agli agricoltori nell’ambito dei regimi di 
sostegno previsti dalla politica agricola comune, UE n. 1308/2013 recante organizzazione 
comune dei mercati dei prodotti agricoli e UE n. 652/2014 che fissa le disposizioni per la 
gestione delle spese relative alla filiera alimentare, alla salute e al benessere degli animali, alla 
sanità delle piante e al materiale riproduttivo vegetale;  
— la Decisione di esecuzione C(2018) 1287 finale del 26 febbraio 2018, con cui la 
Commissione ha approvato la modifica (PO4.1) del PSR per l’Umbria 2014-2020, di cui la 
Giunta regionale con deliberazione n. 232 del 13 marzo 2018 ha preso atto; 
 Vista la Deliberazione n. 1320 del 19 novembre 2018 con la quale la Giunta regionale ha 
stabilito, tra l’altro, di procedere a riaprire i termini per la presentazione di nuove domande a 
valere sulla Misura 4, tipologie di intervento 4.1.1 e 4.2.1 e sulla Misura 6, tipologia di 
intervento 6.1.1; 
Atteso che, con la Determinazione Dirigenziale n. 13639 del 14 dicembre 2018, in 
ottemperanza alle disposizioni della suddetta Deliberazione, viene approvato l’avviso pubblico 
per l’implementazione della misura 4, sottomisura 4.2, tipologia di intervento 4.2.1; 
Preso atto che con Determinazione Dirigenziale n. 2028/19 avente per oggetto “Determinazione 
Dirigenziale n. 13639/2018 per la tipologia di intervento 421 relativa a: “Bando di evidenza 
pubblica concernente le norme procedurali per la presentazione delle domande e la concessione 
degli aiuti ai sensi del PSR per l’Umbria 2014/2020, misura 4, sottomisura 4.2, tipologia di 
intervento 4.2.1 – “Sostegno agli investimenti per la trasformazione, commercializzazione e/o 
sviluppo di prodotti agricoli”: Valutazione dei programmi d’investimento proposti.” è stata 
ridefinita  la modulistica impiegata per la redazione del programma d’investimenti - allegato A4 
“Programma degli investimenti” alla D.D. n. 13639/2018 - e le modalità di compilazione della 
domanda; 
 
Considerato che gli operatori del settore, dopo una prima fase attuativa di predisposizione dei 
Piani aziendali e delle domande di sostegno nel portale regionale (SIAR), hanno segnalato, in 



COD. PRATICA: 2019-002-5676 

segue atto n. 5028  del 22/05/2019  3 

sede di concertazione nell’ambito del Tavolo Verde, perplessità interpretative in alcuni 
passaggi del bando per i quali si ritiene doveroso intervenire al fine di evitare errate 
interpretazioni nonché richieste per la revisione di alcuni aspetti tecnici del bando in questione; 
Tenuto conto che la Giunta regionale con propria Deliberazione n. 577 del  6 maggio 2019, 
nel prendere atto delle   richieste di revisione di alcuni aspetti tecnici dei bandi di che trattasi  
ha provveduto a prorogare al 31 luglio 2019 il termine di scadenza per la formulazione della 
graduatoria delle domande di sostegno relative ai seguenti bandi: − Misura 4, tipologia di 
intervento 4.1.1 approvato con D.D. n. 13679 del 14/12/2018 − Misura 4, tipologia di intervento 
4.2.1 approvato con D.D. n. 13639 del 14/12/2018 − Misura 6, tipologia di intervento 6.1.1, 
approvato con D.D. n. 13683 del 14/12/2018, così da consentire ai potenziali interessati di 
valutare le diverse condizioni derivanti dalle modifiche che verranno apportate e  di 
comprendere, alla luce delle modifiche in questione, il reale interesse a presentare domanda; 
Atteso che le modifiche in questione sono state presentate e discusse nell’ambito di un tavolo 
tecnico in data 17 maggio 2019, al quale sono stati invitati rappresentati delle Organizzazioni 
Professionali Agricole, delle Organizzazioni Cooperative e degli Ordini Professionali; 
 
 
Ritenuto, pertanto, opportuno modificare ed integrare il Bando di evidenza pubblica per la 
presentazione delle domande e la concessione degli aiuti ai sensi del PSR per l’Umbria 
2014/2020, Misura 4, sottomisura 4.2 - “Sostegno agli investimenti per la trasformazione, 
commercializzazione e/o lo sviluppo dei prodotti agricoli”, tenendo conto, in particolare:  

− delle disposizioni adottate dalla Giunta Regionale con la Deliberazione n. 577/2019 
relative alla scadenza di  presentazione delle domande; 

− delle risultanze del tavolo tecnico in data 17 maggio 2019,  con i rappresentati delle 
Organizzazioni Professionali Agricole, delle Organizzazioni  Cooperative e  degli Ordini 
Professionali, sulle modifiche da apportare al bando per la misura 4, sottomisura 4.2, 
tipologia di intervento 4.2.1; 

− di quanto stabilito dalla DGR n. 935 del 2 agosto 2017 in materia di riduzioni ed 
esclusioni degli aiuti per inadempimento degli impegni essenziali comuni o trasversali 
da parte dei beneficiari delle misure di sviluppo rurale relative ad operazioni non 
connesse alle superfici e agli animali;  

Valutata quindi la necessità, per quanto sopra esposto, di modificare la Determinazione in 
oggetto al fine di renderla congruente con gli elementi di novità sopra riportati mediante la 
sostituzione degli allegati alla medesima, con gli allegati di seguito elencati, nei quali sono 
evidenziate in carattere “corsivo” le modifiche ed integrazioni apportate ed in carattere 
“barrato” le parti escluse:  

− A “Avviso pubblico recante disposizioni per la concessione degli aiuti per la misura 4 – 
sottomisura 4.2, tipo di intervento 4.2.1 del PSR per l’Umbria 2014/2020”; 

− A-1 “determinazione dei tetti massimi di spesa per interventi immobiliari”; 
− A-2 “coefficienti di conversione in kwh del potere calorifico di diversi combustibili”; 
− A-3 “determinazione della ragionevolezza delle spese generali e tecniche”; 
− A-4 “programma degli investimenti”; 
− A-4 bis “scheda per l’attribuzione dei punteggi”; 
− A-5 “rispetto della condizione di ammissibilità del miglioramento delle prestazioni e 

sostenibilità globali dell’impresa” – art. 7del bando; 
− A-6 “descrizione di criteri e obiettivi per una corretta attribuzione dei punteggi in 

relazione agli investimenti previsti dal programma degli investimenti” (art.12 del bando) 
− A-7 “regole specifiche per la concessione di aiuti in conformità al Regolamento CE n. 

1407/2013, relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato sul 
funzionamento dell’Unione europea agli aiuti de minimis”; 

− A-8 “dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà relativa alle autorizzazioni 



COD. PRATICA: 2019-002-5676 

segue atto n. 5028  del 22/05/2019  4 

urbanistiche ed alla documentazione che consente l’esercizio dell’opificio realizzato”; 
− A-9 “dichiarazione familiari conviventi”; 
− A-10 “schede di riduzione ed esclusione degli aiuti derivanti dall’inadempimento di 

impegni specifici relativi alla tipologia di intervento 4.2.1.”; 
− A-11 “lettera liberatoria di quietanza da rilasciarsi a cura della ditta fornitrice del bene o 

servizio”.   
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

1. di approvare, per le motivazioni riportate in premessa, le modifiche e integrazioni al 
bando di evidenza pubblica approvato con la Determinazione Dirigenziale n. 13639 del 
14/12/2018 e s.m. e i. concernente le norme procedurali per la presentazione delle 
domande e la concessione degli aiuti ai sensi del PSR per l’Umbria 2014/2020, 
tipologia di intervento 4.2.1 “Sostegno agli investimenti per la trasformazione, 
commercializzazione e/o lo sviluppo dei prodotti agricoli”, secondo il contesto letterale 
riportato nell’allegato “A”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

2. di sostituire per una maggiore facilità di lettura l’allegato A alla Determinazione 
Dirigenziale n. 13639 del 14/12/2018 e s.m. e i. con l’allegato A,  comprensivo degli 
allegati da A-1 ad A-11, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

3. di precisare che le domande di sostegno ad oggi rilasciate nel Sistema Informativo 
Agricolo Regionale (SIAR), dovranno, all’occorrenza, essere modificate al fine di 
renderle coerenti con le modifiche introdotte con il presente avviso, mantenendo 
l’eleggibilità degli investimenti inseriti nella precedente domanda dalla data di rilascio 
sull’applicativo SIAR della  domanda in questione; 

4. di disporre la pubblicazione integrale del presente atto, comprensivo di tutti gli allegati, 
nel Bollettino Ufficiale e nel canale Bandi del sito istituzionale della Regione Umbria; 

5. di dichiarare che il presente atto assume efficacia al momento della sua pubblicazione 
ai sensi del d. lgs n. 33/2013, art. 26, comma 1. 

 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 22/05/2019 L’Istruttore 

Paolo Guelfi 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 22/05/2019 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Paolo Guelfi 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 



COD. PRATICA: 2019-002-5676 

segue atto n. 5028  del 22/05/2019  5 

 
 
  
 
Perugia lì 22/05/2019 Il Dirigente  

Franco Garofalo 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

